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 1 Úvod
„Nelituji žádného dne, kdy jsme byli na cestách!“1

Cílem práce je analýza cestovního ruchu v Palestině, porovnání nabídek českých

cestovních kanceláří a zhodnocení možností dalšího rozvoje cestovního ruchu.

Práce je zaměřená na oblast Západního břehu Jordánu.

V první kapitole se věnuji přehledu domácí i zahraniční literatury

o dané problematice. O Palestině vyšlo mnoho monografií, většina z nich však není

specializovaná pouze na oblast Palestiny, ale zahrnují také oblast Izraele

nebo Jordánska.

Další kapitola bude definovat cestovní ruch a základní pojmy s ním související.

Dále ve stručnosti představím Palestinskou autonomii z pohledu geografie, historie,

obyvatelstva a dalších aspektů a také představím památky a další turistická místa

na území Západního břehu Jordánu. V této kapitole byly stěžejními zdroji publikace

zaměřené na historii oblasti (zejména na historii starověku2, dále pak knihy zaměřené

na historii Izraele3). Dalším zdrojem informací byla také Arab Tourism Encyclopedia4.

Tématiku cestovního ruchu rozebírají informační brožury přímo z dané oblasti,

které ale někdy nemusí být plnohodnotnými zdroji, protože jsou vydávány přímo

místními institucemi a mohou mít v globálním měřítku zkreslené informace.

V páté kapitole nastíním přehled současného stavu cestovního ruchu během posledních

let na daném území. Statistické informace o cestovním ruchu a jeho dopadech

na fungování státu jsou použity ze stránek Palestinského centrálního statistického

úřadu (PCBS)5.

1 ZIKMUND, Miroslav. Český cestovatel a spisovatel 20. století.
2 BARDTKE, Hans. Příběhy ze starověké Palestiny: tradice, archeologie, dějiny. 1. vyd. Praha:

Vyšehrad, 1988.
3 ČEJKA, Marek. Izrael a Palestina: minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu.

1. vyd. Brno: Centrum strategických studií, 2005. ISBN 80-903333-9-7.
ČEJKA, Marek. Dějiny moderního Izraele. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. D (Grada). ISBN 978-80-
247-2910-7.

4 ZUHDI, Bachir a kol. Arab Tourism Encyclopedia 2007. Bejrút: Dar al-Mawasem, 2007.
5 Mission Statement. In Palestinian Central Bureau of Statistics [online].
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Následně se zaměřím na rozvoj a analýzu cestovního ruchu pomocí SWOT analýzy

a v práci bude navržena také vlastní turistická trasa pro návštěvníky Západního břehu

Jordánu. Práce následně zanalyzuje současnou nabídku zájezdů českých cestovních

kanceláří do oblasti Západního břehu Jordánu.

Při přepisu arabských jmen a topografických názvů budu vycházet z knihy

Luboše Kropáčka: Duchovní cesty islámu.6

6 KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. Šesté, opravené vydání. Praha: Vyšehrad, 2015.
ISBN 978-80-7429-598-0.
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 2 Základní charakteristika pojmů v cestovním ruchu

Definice pojmu cestovní ruch
Cestovní ruch je společensko-ekonomický jev ovlivňující jedince i společnost.

Je představitelem největšího pohybu populace za rekreací. Tvoří součást spotřeby

a je důležitý zejména v ekonomicky vyspělých zemích. Patří ke třem největším

odvětvím exportu. Počátky moderního cestovního ruchu se datují k přelomu

19. a 20. století, někdy jsou však spojovány s průmyslovou revolucí.7 Cestovní ruch

je předmětem zkoumání několika oborů - ekonomie, geografie, sociologie,

psychologie, pedagogika a další. Každý obor ho zkoumá z různých hledisek

(např. ekonomika realizovaných služeb a zboží, společné znaky cestovního ruchu

a krajiny, sociální chování návštěvníků cestovního ruchu, motivace účasti

na cestovním ruchu a další).

Subjekty cestovního ruchu
Subjekty cestovního ruchu jsou jeho účastníci, tedy všichni, kteří uspokojují

svou potřebu spotřebou statků cestovního ruchu v podobě cestování a pobytu

mimo trvalé bydliště. Subjekty se označují jako návštěvníci, cestující nebo turisté

či výletníci.8

Objekty cestovního ruchu
Objektem cestovního ruchu jsou cíle změny místa pobytu subjektů cestovního ruchu.

Zahrnují se sem příroda, kultura, hospodářství a další. Objekt tvoří cílové místo9,

podniky a instituce cestovního ruchu. Rozlišujeme několik jeho typů - městská

střediska cestovního ruchu, lázeňská místa, rekreační střediska, chatové oblasti.10

7 Průmyslová revoluce se uskutečnila v období mezi 18. a 19. stoletím, došlo k proměně zemědělství,
výroby, těžby a dopravy. Od dominujícího zemědělství se přecházelo k manufakturám,
kde ruční výrobu vystřídala tovární strojní výroba a docházelo k industrializaci.

8 Označení návštěvníci, cestující, turisté a výletníci je vhodné pro statistické údaje. Z hlediska
cestovního ruchu se spíše používají označení jako stálý obyvatel, návštěvník, turista (na dovolené,
krátkodobě pobývající) a další. (HESKOVÁ, M., Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké
školy, s. 13 - 14.)

9 Cílové místo se někdy označuje také jako destinace cestovního ruchu. (HESKOVÁ, M., Cestovní
ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy, s. 15.)

10 HESKOVÁ, M., Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy, s. 9-16.
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 Okolí systému cestovního ruchu
Systém cestovního ruchu je tvořen ekonomickým prostředím (rozhoduje

zde ekonomický růst, růst HDP, výše nezaměstnanosti, inflace, stabilita měny a další.),

dále pak politickým prostředím (zajímá se mírovými podmínkami v jednotlivých

státech, kdy mír je nevyhnutelná podmínka rozvoje cestovního ruchu, dále řeší vízovou

politiku), sociálním prostředím (společenská zřízení ovlivňují rozdělování HDP,

pracovní podmínky a sociální politiku státu), technicko-technologickým prostředím

(zahrnuje dopravní infrastrukturu a informačně-technologickou vybavenost,

která je vhodná pro rozvoj cestovního ruchu) a předmětem zkoumání

je také ekologické prostředí (řeší zlepšení nebo zhoršení životního prostředí).

Druhy cestovního ruchu
Cestovní ruch se dá rozdělit do následujících kategorií: rekreační, sportovní,

dobrodružný, myslivecký a rybářský, náboženský (poutní), lázeňský, zdravotní,

obchodní, kongresový a stimulační cestovní ruch.11

11 HESKOVÁ, M., Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy, s. 16 - 21.
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 Formy cestovního ruchu

1. z geografického hlediska

• domácí cestovní ruch

• zahraniční cestovní ruch

• mezinárodní cestovní ruch

• vnitřní cestovní ruch

2. podle počtu účastníků

• individuální cestovní ruch

• skupinový cestovní ruch

• masový cestovní ruch

• ekologický cestovní ruch

3. podle způsobu organizování

• individuální cesty

• organizovaný zájezd/pobyt

• klubový cestovní ruch

4. podle věku účastníků

• cestovní ruch dětí

• mládežnický cestovní ruch

• rodinný cestovní ruch

• seniorský cestovní ruch

5. podle délky účasti

• výletní cestovní ruch

• krátkodobý cestovní ruch

• víkendový cestovní ruch

• dlouhodobý cestovní ruch

6. podle převažujícího místa pobytu

• městský cestovní ruch

• příměstský cestovní ruch

• venkovský cestovní ruch

• agroturistika (ekoagroturistika)

• horský, vysokohorský cestovní
ruch

• přímořský cestovní ruch

7. podle ročního období

• sezónní (zimní, letní) cestovní
ruch

• mimosezónní cestovní ruch

• celoroční cestovní ruch

8. podle použitého dopravního
prostředku

• motorizovaný cestovní ruch

• železniční cestovní ruch

• letecký cestovní ruch

• lodní cestovní ruch

9. z hlediska dynamiky

• pobytový (statický) cestovní ruch

• putovní (dynamický) cestovní
ruch

10. ze sociologického hlediska

• návštěvy příbuzných a známých

• sociální cestovní ruch

• komerční cestovní ruch

• etnický cestovní ruch12

12 HESKOVÁ, M., Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy, s. 21 - 22.
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 3 Stát Palestina - základní údaje

[…]

http://www.1-cestovni.cz/detail-zajezdu/zajezd-jordansko-palestina-izrael-komfort-izrael-dovolena/83742a
http://palomino.cz/portfolio-view/izrael-jordansko-21605/
http://palomino.cz/portfolio-view/izrael-jordansko-21605/
http://palomino.cz/portfolio-view/izrael-21606/
http://www.poutnizajezdy.cz/clanky/Zajezd-do-Izraele-26-2-5-3-2016.html
http://www.poutnizajezdy.cz/clanky/Zajezd-do-Izraele-26-2-5-3-2016.html

57

1. Cestovní agentura - Pro Vás to nejlepší
Název zájezdu Objevování památek napříč Izraelem
Doba pobytu (počet dní) 8
Cena v Kč/osoba 30 220.00 Kč
Místa navštívená na
Západním břehu Jordánu

Betlém - Bazilika narození Páně, Mléčná jeskyně,
Mrtvé moře

Odkaz na zájezd http://www.1-cestovni.cz/detail-zajezdu/zajezd-
objevovani-pamatek-napric-izraelem-izrael-
dovolena/107709a

Cestovní kancelář Mayer a Crocus
Název zájezdu Jordánsko a Izrael - biblické památky a Mrtvé moře
Doba pobytu (počet dní) 8
Cena v Kč/osoba 38 990.00 Kč
Místa navštívená na
Západním břehu Jordánu

Kumrán, Mrtvé moře, Betlém - Bazilika narození
Páně, Mléčná jeskyně

Odkaz na zájezd http://www.ckmayer.cz/zajezdy/387321-jordansko-a-
izrael-biblicke-pamatky-a-mrtve.html

Cestovní agentura Karel Hrdlička
Název zájezdu Izrael - jedinečný zájezd nejen pro milovníky umění
Doba pobytu (počet dní) 12
Cena v Kč/osoba 22 490.00 Kč
Místa navštívená na
Západním břehu Jordánu

Betlém - Bazilika narození Páně, Kumrán, Mrtvé
moře, Nabí Músa, Jericho, Hora pokušení

Odkaz na zájezd http://www.cahrdlicka.cz/katalog-zajezdu/izrael-
jedinecny-zajezd-nejen-pro-milovniky-umeni-93

Cestovní agentura Karel Hrdlička
Název zájezdu Izrael, Jordánsko
Doba pobytu (počet dní) 10
Cena v Kč/osoba 27 990.00 Kč
Místa navštívená na
Západním břehu Jordánu

Herodion, Betlém - Bazilika narození Páně, kostel sv.
Kateřiny, Mléčná jeskyně, Nabí Músa, Jericho, Hora
pokušení, Kumrán

Odkaz na zájezd http://www.cahrdlicka.cz/katalog-zajezdu/izrael-
jordansko-unor-2016-67

http://www.cahrdlicka.cz/katalog-zajezdu/izrael-jordansko-unor-2016-67
http://www.cahrdlicka.cz/katalog-zajezdu/izrael-jordansko-unor-2016-67
http://www.cahrdlicka.cz/katalog-zajezdu/izrael-jedinecny-zajezd-nejen-pro-milovniky-umeni-93
http://www.cahrdlicka.cz/katalog-zajezdu/izrael-jedinecny-zajezd-nejen-pro-milovniky-umeni-93
http://www.ckmayer.cz/zajezdy/387321-jordansko-a-izrael-biblicke-pamatky-a-mrtve.html
http://www.ckmayer.cz/zajezdy/387321-jordansko-a-izrael-biblicke-pamatky-a-mrtve.html
http://www.1-cestovni.cz/detail-zajezdu/zajezd-objevovani-pamatek-napric-izraelem-izrael-dovolena/107709a
http://www.1-cestovni.cz/detail-zajezdu/zajezd-objevovani-pamatek-napric-izraelem-izrael-dovolena/107709a
http://www.1-cestovni.cz/detail-zajezdu/zajezd-objevovani-pamatek-napric-izraelem-izrael-dovolena/107709a

58

Příloha č. 2: Guvernoráty na Západním břehu Jordánu a v pásmu
Gazy

(zdroj: Palestine election map. In Wikimedia Commons [online].[cit. 5-7-2006].

Dostupný z www: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f5/Palestine_election_map.

PNG)

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f5/Palestine_election_map.PNG
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f5/Palestine_election_map.PNG
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 Příloha č. 3: Významná turistická místa vlastní navržené turistické
trasy

Legenda: 1 - Tel Aviv, 2 - Nábulus, 3 - Jericho, 4 - Nábí Músa, 5 - Kumrán, 6 - Betlém, 7 - Mrtvé moře,
8 - Hebron

(zdroj: vlastní body zanesené do google.maps.com)
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 Příloha č. 4: Turistické oblasti na území Západního břehu Jordánu
Příloha č. 4.1: Pohled na Betlém

autor: Marcela Holubjaková

Příloha č. 4.2: Bazilika narození Páně v Betlémě

autor: Marcela Holubjaková
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Příloha č. 4.3: Interiér baziliky narození Páně v Betlémě

autor: Marcela Holubjaková

Příloha č. 4.4: Interiér Mléčné jeskyně v Betlémě

autor: Marcela Holubjaková
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Příloha č. 4.5: Herodion

autor: Marcela Holubjaková

Příloha č. 4.6: Mrtvé moře

autor: Marcela Holubjaková
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Příloha č. 4.7: Kumránské jeskyně

autor: Marcela Holubjaková
Příloha č. 4.8: Jericho

autor: Marcela Holubjaková

64

Příloha č. 4.9: Hora pokušení

autor: Marcela Holubjaková
Příloha č. 4.10: Nabí Músá

autor: Marcela Holubjaková