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1. CÍL PRÁCE

Autorka si ke své práci zvolila zajímavé téma možností cestovního ruchu v Palestině, zejména na
Západním břehu. Autorka uvádí, že místní informační brožury nemusí být plnohodnotnými zdroji,
neboť „jsou vydávány přímo místními institucemi a mohou mít v globálním měřítku zkreslené
informace.“ Autorka tuto tezi blíže nerozvádí, sama nabízí jakousi alternativu turistického průvodce.
Deklaruje též seznámení s definicemi pojmů, s perspektivani cestovního ruchu a se situací nabídek
cestovních kanceláří na českém trhu.
Cíl práce lze považovat za splněný pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce Marcely Holubjakové je na jedné straně jistě postavena na originálním nápadu,
neboť oživení turistického ruchu v oblasti Západního břehu je jistě velkou výzvou, nicméně sama
studie působí nekonzistentně. Co se týká věcných chyb, je zde celá řada povrchních, nebo
nevědeckých tezí, například v položce Jericho je uveden příběh o zázračném zboření hradeb
podle Exodu, nicméně není jasné, zda jde o historii v podání autorky, nebo o legendu, která má být
turistickou zajímavostí. Podobně je komentována většina zmíněných lokalit. V práci nalezneme také
nelogické výroky, či alespoň výroky, které by měly být upřesněny. Například na str. 39 je pod názvem
(třířádkové!) kapitoly „Hrozby“ uvedeno: „Hrozby pro cestovní ruch v dané oblasti představuje
například izraelská okupace, kvůli které jsou špatně přístupná některá turistická místa (například
Ráchelina hrobka)...“ Taková formulace svědčí o zásadním nepochopení rizik a situace ve
zkoumaných oblastech.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava této bakalářské práce není špatná, až na poznámkový aparát, kde jsou jednak u
odkazů na litaraturu uváděny pod čarou i bibliografické údaje (včetně ISBN), což činí poznámky
nepřehlednými, ale i samotné poznámky působí mnohdy nadbytečně, například výklad zkratky OOP.
Pojetí práce i jazykový styl odpovídá žánru bedekru a nikoliv odborné studie.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Tato bakalářská práce vyvolává řadu otázek. Nejsilnější část práce vidím v reprodukci „tvrdých dat“,
totiž v grafech a statistikách uvádějících počet návštěvníků dané oblasti a způsob trávení volného

času, či jiných charakteristik turismu a rekreace. Ostatní části práce jsou mnohem slabší. Autorka sice
projevuje velké nadšení pro zvolené téma, některé její návrhy a plány však působí až podivně,
například apel: „Území Západního břehu a Jordánu by se dalo více využívat jako vinařská oblast“, což
je jistě chvályhodná idea, nicméně předpokládám, že místní lidé využívají své zdroje podle možností.
Podobně bizarně působí návrh na zakládání naučných stezek v lokalitách okolo Mrtvého moře, kde ve
skutečnosti již existuje bohatá turistická infrastruktura provozovaní izraelským státem. Pokud autorka
nabízí alternativu turistického průvodce, ve skutečnosti nepřináší nic jiného, než co je ve standartní
nabídce zájezdů do Izraele. Seznam turisticky atraktivních míst pak představuje obsah běžných
turistických průvodců, jde o stručné charakteristiky bez zvláštních, či závažných informací. Historie
oblasti jeko celku je rovněž představena povrchně, zkratkovitě a stejně jako část práce věnovaná
definicím vymezujícím téma cestovního ruchu působí jako materiál převzatý z cizích zdrojů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři)

-

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci v této podobě nedoporučuji k obhajobě.
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